Aliud porrò illius facultatis genus est, quam scientiam Dei sacra appellant scripta, cuius, quod longè ab ea de qua nunc agimus, ratione sepositam esse intellexerimus, definire, indicare, ac persequi consiliu nunc non est, sed in aliud tempus opportunè à Deo concessum, tractandam differimus.

Cum verò plurima & maxima cum scientiæ, tum sapientiæ argumenta quæcunque videlicet à mortalibus agnoscì possunt, in omnibus sacrorum scriptorum voluminibus latè & variè dispersa pateant, vnus Iesaiæ vatis liber est; in quo omnia ferè quæ per alios diffusa inueniuntur, veluti in vnum commune theatrum redacta visuntur. Nullum enim eorum quorum monumenta extant vatum, nullum aliorum diuinorum scriptorum opus est, cuius præcipua argumenta & rationes in huius auctoris voluminibus, vel non indicentur, vel exactissimè etiam non tractentur. Nam si scientiæ, & rerum verborumque cognitionem spectemus, de mundi rerumque satu & ortu, partibus, muneribus, causis, effectibus, & euentibus, de cælestibus spiritibus, de hominum genere, antiquoque ac præsentì statu, deque horum omnium parente, rectore, & Principe Deo, atque de diuinæ prouidentiae ratio-

nibus, plurima & clarissima apud hunc vatem inuenimus argumenta. Si de religionis ac pietatis rebus, de laude & commendatione virtutum, de vitiorum & scelerum vituperatione, de officiorum, ac totius vitæ præceptis & institutis agatur, immensam ferè horum omnium generum materiam & copiam Iesaiæ scripta legentibus suppeditant. His accedit quod ex posterioribus vatibus nemo antiquorum vel plura, vel frequentiora, vel clariora monumenta, neque ea de Israëlitis tantum, sed de pluribus etiam tum vicinarum & finitimarum, tum longinquarum gentium rebus, ad posteritatis memoriam notauit. Illud præterea vehementer huius auctoris lectionem commendat, quòd, cum Prophetæ omnes, per quos antè & post hunc diuina oracula edita fuerunt, maximum illud & arcanum admirandumque humanæ salutis consilium indicauerint, vnus Iesaias plurimis, copiosissimis, grauissimis, atque illustrissimis argumentis, præter ceteros est profecutus. Nam ceterorum omnium libris diligenter euolutis, & perlectis, quanquam multa, quæ hanc rem spectare videantur, tamen latenter indicata, longiusque repetenda indicia reperiamus; tamen aperta atque expressa testimonia & monumenta, & quæ nullam aliam præterea quàm de humana salute interpretationem admittant, certo apud singulos numero inuenimus, vt apud Mosem quatuor ab ipso legislatore edita, vnum etiam ex Balaami vaticiniis eodem Mose referente, adiunctum, apud Ieremiam sex, apud Ezechielem decem, apud Hoseam duo, vnum apud Ioëlem, vnum quoque in Amosi libello, & Abdiæ omne oraculum hoc vno argumento absolutur. Micheas verò bis hanc rem tractat. Habacuc autem semel, itemque Sephanias & Haggæus, Zacharias porrò quater, Malachias semel hoc mysterium tractauit. Verum enimvero singulorum, quos commemorauimus de

de hac tanta re argumenta & testimonia, cum claritate & perspicuitate, tum numero ipso Iesaias longè superat, vtpote qui quindecies ex professo de tanto arcano copiosissimè perorauerit, ita vt ad eam rationem & causam præcipuè instructus & informatus fuisse, atque inde fortassis, diuino spiritu illius parentes monente, nomen obtinuisse existimari possit. Namque nomen *Iesaghiab* Hebraicum salutem Dei, & quintum decimum significat hoc modo, ישעיהו, saluare, siue seruare, certum atque constans decretumque interpretari ad verbum cognoscent, qui verbi Hebraicam originem, simulque nostram de futuri temporis vi adnotationem edocti sunt, de quanos sæpè in aliorum vatum commentariis disseruimus. Illis verò duabus finalibus literis יהו vnum ex diuinis nominibus, ac simul quindenarius numerus religiosè indicatur, atque ita nomen ישעיהו ex eo factum videtur, quod huic vati de diuina hominum salute decimum quintum apertè fuerat perorandum. Porro autem in describendo redemptionis & salutis consilio, negotio, exitu atque euentu, in depingendo, adnotando, atque indicando salutis ministro ac Pontifice *Christo Iesu* egregiam profectò & illustrem præter ceteros operam Iesaias nauauit, ita vt ille vnus præcipuo quodam Iure Evangelicus Propheta à nonnullis auctoribus appelletur, quod hinc omnium maximè & diligentissimè euangelicam rationem fuerit profecutus, vel quòd Euangelistarum historia & ratio omnis, huius vatis argumenta & orationes exponant. Tantorum autem argumentorum magnitudo, & dignitas, adeò sublimi & grauissimo orationis genere tractatur, vt hac etiam parte admirationem omnibus legentibus efficiat, siue id ex ipsarum magnitudine rerum, quæ non nisi sublimibus verbis efferi possunt, siue ex præstantissimo vatis ipsius ingenio & studio, siue ex diuini spiritus instinctu acciderit, vtcunque sit, magnum

gnum tamen admirandumque est. Quibus quidem ex rebus omnibus euenit, vt hic liber quanquam frequentissimis in ecclesia lectionibus, multis omnium ferè piorum hominum studiis & exercitationibus celebretur, plurium quoque expositorum vigiliis & lucubrationibus illustretur, tamen explicatu difficillimus habeatur, & sit. Cuius & difficultatem illud auget, quòd sæpenumero vates hic dum diuinis dictatis & ostensis intentus, vel de suorum temporum rebus, vel de futuris euentibus, vel de humana salute vaticinatur, illius, quam indicauimus prorsus diuinæ sapientiæ scintillas quasdam lucentes à Deo informatas intuetur; quibus à se breuiter & mysticè decantatis, imperfectorum & animalium adhuc hominum sensus mentemque perstringit, quibus quòd ea ratio capi non possit, vatis insania, aut mentis commotio aliqua & inconstantia existimatur. Cùm tamen vitium non in rebus ipsis, neque in dicentis mente, consilio, aut oratione, sed in ipsa legentium & attendentium imbecillitate sit, sicuti scriptum est, animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, stultitia enim est illi, & non potest intelligere, quia spiritualiter examinantur: huiusmodi plurima nos etiam fugiant necesse est, qui nondum eò sapientiæ peruenimus, quòd à Deo nostro vocamur, contendereque oporteat, sed tamen multa ex iis quæ ad alterum sapientiæ pertinent genus, nos etiam his Commentariis indicabimus, quæ à nullo Hebraicorum, Græcorum, & Latinorum interpretum ab hinc mille annis explicata legimus, non vt quicquam ex ea re, vel gloriæ & laudis vel doctissimis aut pientissimis, & nobis perpetuò suspicendis viris, per quos etiam multum nos profecisse fatemur, detrahamus, neque vt nostro ingenio, studio, aut labori, ac diligentia quicquam arrogemus (absit ab exiguo homine, modestissimi que Christi Iesu disciplinam professo,

omnis

omnis arrogantia vel culpa, vel suspicio) sed vt communi omnium & sapientissimo Doctore Deo accepta, omnia apertè referamus, Christianis que fratribus nostris lectionis sacrae commendata exercitatione, spem iniiciamus fore, vt maiora multo iis, & præstantiora, si legitimum adhibeatur studium, communicentur. Magna enim & communis omnibus legitime expectantibus, magnoque & multiplici obtinendorum donorum argumento, plena illa promissio est. Amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio & ipse faciet, & maiora horum faciet. Vt autem explicationis difficultas partitione quoque (quæ ad perspicuitatem plurimum facit) molliatur, totum opus in triginta quinque vaticinia diuidere, singulorumque vaticiniorum vniuersum argumentum sententiamque exponere operæpretium fuerit, antè verò quam id præstare incipimus, Deus ipse nobis inuocandus supplicandusque est.

C

VOTVM

VOTVM.

CONSILIO sapiente potens dextraque
secunda

Qui numeras sacris tempora perpetuis,

Qui pedibus substrata premens caelestia magnus

Templa moues, cuncta & sidera firmus agis,

Venturasq; vices mundi atque orientia longè

Sacra vides, vates qua cecinisse probas :

Arripe me tua sacra Pater laudesq; colentem,

Et iube in arcanos fortiter ire aditus;

Numine quo caelum, terras, pelagusq; benignè

Circuis, ac rebus prospicis exiguis.

Qua tu nota olim miseris mortalibus esse

Consulis, iudiciis da reseranda meis.

ARGV-

ARGVMENTVM PRIMI VATICINII.

P R I M V M vaticinium ab initio libri vsque ad illum locum pertinet. Verbum quod vidit Isaias: in quo Deus ingratitude, perduellionis, imminutaq; maiestatis actionem Iudae genti, atque Ierosolymorum ciuitati primùm intendit, deinde verò poenitentiam, & officij instaurandi studium, demeritae & prouidentiae suae promissa facilitate, vel grauissimi periculi & calamitatis denunciatione, nisi paruerint, suadet. Indicat praeterea felicissimam eorum sortem, qui diuinis consiliis & praecipis parentes, Christi promissi aduentum expectantes, salutem, felicitatem & virtutem experturi essent. Hac nos quàm breuissimè explicabimus, atque multarum rerum & sententiarum significatione magis quàm expositione docebimus; quoniam totius Scripturae sacrae exponenda cupiditate & studio ducti, properare in multis cogimur locis, & multa praetermittere, quae alias in aliis libris indicare opportunè possimus. Probari autem consilium nostrum sancta atque Catholica Ecclesiae optamus, euentumque à Deo nostro communibus votis ac precibus postulari.

CAPVT PRIMVM.

V I S I O Isaiæ filij Amos quam vidit super Iudam & Ierusalem in diebus Osiae, Ioathan, Achaz, & Ezechiae regum Iuda.

V I S I O Isaiæ filij Amos. Hanc inscriptionem non esse totius libri, sed huius tantum primi vaticinij multis argumentis docemur, in primis autem illo, quod secundo vaticinio sua etiam praefigatur in scriptio, Verbum quod vidit Isaias filius Amos super Iudam & Ierusalem. superuacanea aliàs futura, si prima haec totius libri argumenta omnia complecteretur. Deinde quod hic mos ab Isaiæ perpetuò obseruetur, ut priuatis, atque gentem aliquam propriè spectantibus vaticiniis, propria descriptio praeponatur; qua, cum prophetiae genus indicetur, tum gens ipsa quam spectat, appelletur; ut Onus Damalci, onus Aegypti. Praeterea multis aliis locis visionis mentio apud hunc vatem fit: quamobrè si haec prima in scriptio ad omnia vaticinia pertineret, dici oportuerat visiones Iesaiæ, quandoquidè non vnâ, sed multas visiones hic liber continet. His etiam accedit quod nomen Hebraicum HHAZON, pro quo Latinè ob verborum penuriam visionem reddimus, non omnes vaticiniorum formas in uniuersum, sed certum quoddam prophetiae

genus significat, de quo nonnihil statim dicemus, plura autem in duodecim vatum questionibus & commentariis, atque in huius libri præfatione disseruimus, aliasq̄, Deo donante, persequemur. Est autem nomen visionis huic prophetiæ generi impositum, non ob sententiæ certitudinem & constantiam (neque enim aut certa minus, aut minus constantia sunt cetera genera quæ de diuino consilio, indicio, decreto, ac mandato eduntur) sed magis ob singularem quandam tum argumenti ipsius, tum vaticinandi modi notationem, quod hoc genere vates res ipsas vel loco absentes, vel temporibus remotas, tanquam præsentis intra seipsos intueantur, atque interdum vno atque eodem diuino afflatu, duplices, interdum etiam triplices res alias ex aliis representatas contemplantur. Sed de hoc genere plura aliàs eaque maxima, & cognitu dignissima nobis Deus dicenda dabit: ostendemus enim verbum HHAZAH, unde nomen HHAZON deriuatur, non ad sensum, sed animi internam cognitionem, quæ in pectore atque in corde efficiatur, pertinere: exponemusq̄, ex huiusmodi obseruatione plurima sacrorum librorum loca. Igitur ut iam aliàs diximus, nomen hoc visio quoties ex Hebraico HHAZON redditur, multiplicem grauißimamq̄, sententiã nobis cogitandam proponit, quam vates ille cui visio contigerit, causis, progressionibus, consequentiis euentibusq̄, perspectis, fuerit contempletus. Itaque HHAZON obseruatio & contemplatio, vtcunque à nobis explicari Latine posset. Quamobrem huius primæ visionis argumētum multiplex in primis, grauißimumq̄, sese nobis indicat. Eodem namque ostenso vates Israëliticarum rerum statum atque euentum, cum ad sua, tum etiam maxime ad futura tempora referendum, & quod præcipuū in his rationibus est, Christianæ Ecclesiæ grauißimas rationes, perturbationes, & vicissitudines intutus est. Itaque triplex nobis cogitandum vaticiniij huius argumentum, & ipsa visionis, & rerum etiam obseruata ratio, consequentia, atque euentus indicant. Sed in his commentariis ea quæ ad illa antiqua secula referri possint, exponemus. Quæ verò ad nostra tempora pertinebunt, quòd ea nò dum transacta sint, sed cæpta, atque mysterium iam operetur, ut Paulus inquit, vel omitemus, vel significatione magis quàm oratione indicabimus; neque enim nunc diuinatores, sed expositores esse volumus, quamuis certa quedam, atque ex sacrarum scripturarum arcanis deprompta, & rebus, temporibusq̄, nostris collata ostendere, & certis consequentiis ad futuros vsque euentus deducere possimus. Sed de visione hæc nunc dixisse sit satis. Quod verò vates suum paternumq̄, nomen appellet, præter vaticiniij certitudinem ac fidem, & muneris atque officij professionem (de qua iam aliàs diximus) auctoritatis & libertatis, grauitatisq̄, indicanda causa effectum esse dicimus. Quòd Deus grauißimam atque durissimam causam apud populum, reges & principes magnis sententiis atque grauibus & duris verbis orandam ei viro mandauerit, qui tum propter generis nobilitatem, tum propter domesticum & consuetum paterni officij exemplum grauitate & auctori-

tate summa vsus, nulla hominum aut ordinum, sed sola veritatis & officij ratione habita, impositam personam liberè & constantè sustineret. Solent enim inferioris notæ homines datam sibi etiam à Deo ad principes aut alias grauißimas personas, vel ad populos duram aliquam legationem, propter humilitatem imperitiãq̄, suam recusare & deprecari, neque antè suscipere quàm iterum atque iterum iussi confirmatiq̄, fuerint: ut Moses, Ieremias, Ananias, & alij fecerunt, quod & ipsorummet historiis indicatur. Hunc autem vatem grauißimarum legationum ad populos atq̄, principes habendarum causa delegit Deus, qui nemini aut nobilitate, aut ciuilibus vitæ consuetudine, aut officij auctoritate cederet, possetq̄, ob eam rem intrepidè & constantè agere, seseq̄, ipsum vtrò & muneri, & periculo ob-eundo offerre, ut verè, præter aliorum vatum morè, Deo, quem potissimum missurus esset, querenti obtulit; Ecce ego, mitte me. Hoc ergo nobis paterni nominis appellatio indicat, consentaneum esse eum tanta libertate, grauitate, atque constantia in actionibus apud populum & principes fuisse vsus, qui patrem ex regia stirpe, eumq̄, Prophetam esset sortitus. Filij Amos. Propheta ille ex pastoribus Thecoitis, GHAMOZZ, hic verò Iesaiã pater, AMOS Hebraicè pronunciat. Hunc autem Amos Amasia regis fratrem fuisse in proœmio huius libri docemus. eundem verò Prophetam quoque fuisse, cum ex constanti doctissimorum hominum sententia, tum maxime ex Scripturarum testimonio habemus. Primum quòd Prophetis præcipuè soleant adscribi patres qui eodem etiam munere functi fuerunt, atque hoc nomine adscribantur; id quod in regibus, aut aliis publicis personis non obseruatur; tum quod aperte scriptum sit: Et venit ad eū Iesaiã filius Amos Hanebi, hoc est Propheta: nam cognomentum Prophetae ad ceteris proximum nomen referendum est, hoc est, ad Amos, id enim iam sæpè obseruauimus; cum enim ad ipsum Iesaiã refertur, continuo adiungitur cognomen, ut in alio loco, Et misit Eliacim præpositum domus, & Sobnam scribã, & senes de sacerdotibus opertos saccis, ad Iesaiã HANEBI filium Amos. Aperte hæc orationis varietas vtriusque & patrem, & filium Prophetam fuisse declarat, Iesaiã HANEBI filius Amos, & Iesaiã filius Amos HANEBI, sed in his longiores esse non possumus. Quam vidit super Iudam & Ierusalem. Quamquam de Israëliticis etiam atque de aliarum nationum rebus fuerit vaticinatus, tamen non sine mysterio huius vatis munus & actiones ad Iudam & Ierusalem præcipuè pertinere dicuntur, quod maxima & optima argumentorum ipsius pars publicam & communè hominum salutem & liberationem spectent, aut etiam miseriam illam spiritualem, quæ multis sua culpa eueniet, vtriusque autem rei ratio ad Iudam & Ierusalem pertineat. Iudam autem hoc loco interpretamur antiquam Iudæorum Synagogam, cuius pars & caput Ierusalem terrestris fuit. Ierusalem verò Christianam ecclesiam, & celeberrimam illam Synagogam filiam, quam militantem Theologi cognominant, quæ aliàs filia Sion sapissimè appellatur,

1 Cor. 13.

cc

4. Reg. 20.

4 Reg. 19.

ut suo loco, Deo auctore, docebimus. Iuda totius Hebraica gentis, Ierusalem una tantum ciuitas Christiani populi personam representat; alias enim nisi de duobus populis ageretur, superuacanea fuisset mentio Ierusalem, quae prima & princeps omnium Iudaicarum urbium, Iudae nomen audientibus, cogitanda erat. Itaque ad nostram Ierusalem referendum fuerit quicquid hic vates de altera illa dixerit, quod communem salutem, vel publicam miseriam spectat. Atque haec ratio difficile in Iesaiæ commentariis explicatus habet. Illud verò quod ad temporum notationem historiarumq; observationem additum est, In diebus Oziaë &c. non ad primum vaticinium siue visum, quod unum fuit, vnaq; tantum actione peroratum; sed ad omnia tempora quibus vates munere suo functus fuit, referendum est. Atque ita illud relatiuum Hebraicum indeclinabile *ASSER* masculino genere reddi commodè potest. Qui vidit in diebus Oziaë, Ioathan, & quod horum omnium regum temporibus vaticinatus, atque hoc potissimum prophetia genere quasi familiari usus fuerit, cum alij nunc visione, interdum somnio, nonnunquam allocutione atque alijs generibus permixtim vsi consueverint, ut suis in locis indicabimus. Horum autem regum mentio ad eorum, de quibus vates aget, cognitionem ex ipsorum annalibus petendam spectat: illudq; praeterea indicat, breuissimam esse solere principibus in principatu temporis, & vite vsuram, cum vnus Prophetæ non longa admodum ætate, quatuor reges dignitate sua defuncti, adnotari soleant. *Oseas* in diebus Oziaë, Ioathan, Achaz, & Ezechiaë vaticinatus dicitur. *Ieremias* exiguo satis tempore quatuor vidit reges, *Iosiam*, *Ioacim*, *Ioachim*, & *Sedechiam*, quibus etiam ipse superstes diu fuit. *Micheræ* iidem cum Iesaiæ contigerunt: & tamen in tanta breuitate, magna tempestates, magna rerum mutationes fiunt; tantus error humanos animos occupat, maximeq; eos qui ad eum locum ubi peruenerunt nihil sibi non promittunt, sperandumq; putant. Quamquam autem & ad *Manasses* tempora etiam Iesaias pertinuerit, à quo occisus fuisse dicitur, tamen illius mentio propterea non fit, quòd cum primùm ille gubernacula reipublicæ possidere cœpit, vaticinari hic Prophetæ desit. Adnotat autem scriptura tempus officij, non vitæ, ait enim, qui vidit, non qui fuit. Ozias idem & *Azarias* dictus, binominus enim ut alij complures, fuit. Quod si relatiuum illud *ASSER* in accusatiuo feminino interpretemur, Quam vidit, magnum mysterium indicari potest, quod nobis profectò satis admirandum videtur, hoc videlicet primū vaticinium in quo Iudaici & Christiani populi res atque rationes continentur, ut maximum & grauissimum fuisse vati nostro quater ostensum, semel in diebus Oziaë, iterum Ioathan, tertio regnante Achaz, quarto Ezechia rerum potito: atque hanc sententiam illa indicat oratio, Vidit super Iehuda & Ierusalem in diebus Oziaë, &c. Namque & alia etiam super alias gentes visa illi sunt in diebus vnus cuiusque regum illorum, sed hæc in diebus omnium repetita fuerè. Cetera enim omnia quæ Iesaias sibi ostenta prædixit,

ut

ut Israëlitarum tribuum abductio & dispersio, Ierosolymitanum excidium per Chaldaeos allatum, & alia publica ac priuata calamitates, huius extrema miseria quam hoc loco vaticinatur, veluti præludia quadam fuisse videntur; quæ ille ad hanc vel prudenter ac legitime cauendam & vitandam, credentibus & obtemperantibus Iudæis, vel certissimè expectandam negligentibus, semel, iterum, tertio & quarto prædicendo inculcaret, ut apertius diuina misericordia & clementia in inuitando & hortando, aut diuini iudicij seueritatis in puniendo monumentum perpetuò permansurum, hac tam illustri repetitione relinqueretur.

Audite cæli, & auribus percipe terra, quia Dominus locutus est.

GRAVISSIMAM aduersus Iudaicum populum sententiam hæc oratio continet, in qua Deus legitimo ordine iudicium exercet, cuius illustres rationes omnes persequi libuisset, nisi nos instituta breuitas auocaret: sed quæ diffuse narrare non possumus, consciso & ad disciplinam accommodato orationis genere indicabimus. Igitur perduellionis, & maiestatis læsæ causa aduersus Iudaicum populum agitur; Deus primum actoris personam sustinet, causa perorata iudicem agit æquissimū, actor testes producit grauissimos, viuacissimos, & omni exceptione maiores, tantoq; iudicio idoneos cælum & terram, qui quanquam inanimati putentur, & sine sensu, tamen Deo viuunt & sentiunt, & in diuinis causis sese nec surdos, nec visu carentes fuisse hominibus etiam probabunt, illis rebus & commoditatibus in impiarum ultionem subtrahis & negatis, quas pie & officiosè agentibus & largiri, & suppeditare solent, atque huiusmodi certissimum & apertissimum testimonium cælum & terra præsentis oratione dicere solent, sicuti scriptum est. Aduocauit cælum de sursum, & terram discernere populum suum, &c. Et annuntiabunt cæli iustitiam eius: quoniam Deus iudex est. Omnis hæc ratio ex sacris libris, & ex rerum & natura obseruatione à diligenti & studioso lectore si petatur, cumulatissimè profectò inuenietur, à nobis etiam, si Deus annuerit, aliquando explicabitur. Est autem calorū & terræ testimonium in diuinis causis grauissimum, propterea quòd manifesta testimonia ea appellantur, quæ à certis, & rei gestæ spectatoribus præsentibus, & testibus, qui iudicio ipso, causæq; apud iudicem examinanda inter sint, tribuuntur: nam quæ ex auditu tantum, aut ab iis qui absunt, ex scripto aut tabulis habentur, cæca testimonia à Iurisperitis dici solent.

Quamobrem scriptum est: In ore duorum, &c. In ore, ait Scriptura, ut testimonia ex præsentibus, & pronunciantibus testibus à iudice sumenda esse doceat. Huiusmodi testes Deus aduersum homines appellat cælum & terram, ex quibus altera, quòd omnium quæ ab hominibus fiunt, rerum locus sit, abesse non potest; alterum, quòd perpetuò super terram moueatur, & currat, nihil non prospicit quòd in terrarum orbe fiat: uterque semper Deo & hominibus præsens, uterque in suis muneribus obeundis fidelissimus, uterque antiquus & viuax, uterque Deo vocalissimus, uterque certas rerū & tempo-

L. 3. §. idem
Dinus. ff. de
Testib. l. 4.
C. cod.

temporum (quibus quicquid geratur aut fiat, adscriptum sit) rationes conseruans. Igitur certissimus & manifestissimus testis uterque est. Posset hac testum appellatio metonymicè, aut aliàs figuratè explicari; sed nobis, dum res patitur, simplicitas ipsa, præcipuè in qua tanta maiestas, tantaque sit grauitas, magis placet. Atque de iudice, de reo, de crimine, de testibus dictum est: nunc quo iure agatur, attendere operæ pretium fuerit. Agitur ex præscripto & prædicto denunciatoq; iure, quo nihil æquius esse potest; hoc modo, Deus Israëlitas ex omnibus gentibus sibi delectos, maximis beneficiis affectos, in filios adoptauerat, muneribus deinde donauerat, ornamentis illustrauerat, dignitatibus amplificauerat, promissis multis persecutus in reliquum fuerat: quibus ut suam auctoritatem, dignitatè amplitudinemq; conseruarent, interposita gratia & tutela sua fide, atque spe sua; nisi verò sic fecissent proposita prædictaq; lege, & omine grauißima pœna & ignominia, iudicium iisdem illis appellatis testibus denunciauit, sicut scriptum est. Considera quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam & bonum, & è contrario, mortem & malum. ut diligas Dominum Deum tuum, & ambules in viis eius, & custodias mandata illius, & ceremonias atque iudicia, & viuas atque multiplicet te, benedicatque tibi in terra ad quam ingrederis possidendam. Si autem auersum fuerit cor tuum, & audire nolueris, atque errore deceptus adoraueris Deos alienos, & serueris iis, prædico tibi hodie quòd pereas: & paruo tempore moreris in terra, ad quam, Iordane transmissa ingrederis possidendam. Testes inuoco hodie calum & terram, quòd proposuerim vobis vitam & bonum, benedictionem, & maledictionem. Benedictionem hoc loco idem esse definimus, quod faustum felixq; promissum, & promissi euentum; maledictionem verò in fausti euentus denunciationem, & prædictionem, quod Latinus sermo omen appellat. Vtriusque autem rei rationè non solum & iure ipso, & verbo, sed scripto etiam constare, & ad posteritatis memoriam propagari Deus voluit; ut vel suum de misericordia & beneficentia in bonos & pios constans & perpetuum consilium, vel suum rursus in impios & sceleratos iustissimum iudicium quàm testatissimum foret; atque illis virtutis studium facilius & certius promissorum spe redderetur: istis verò pœnarum & ignominia proposito omine & metu, suscipiendi sceleris terror iniiceretur. Itaque boni & pijs quo iure cum Deo agerent, ex ipsius benignitate & misericordia, atque promissis scriptum confirmatumq; habebant; improbi verò quo iure à Deo rei fierent ex ipsius prædictione & lege constitutum decretum, nec occultare, nec dissimulare, nec deriuare poterant: Atque alterius partis exemplum in illo capite scriptum est: Præcepit autem Moses & seniores Israël populo, dicentes: Custodite omne mandatum quod præcipio vobis hodie, &c. Alterius verò in illo huic subiuncto, Si autem audieris vocem Domini Dei tui, ut facias atq; custodias, &c. Cum autem humani cordis grauißimam malitiam, & ad vitia procline ingenium Deus cognouerit, cohibereq; omni

Deut. 30.

33
33
33
33
33
33

Teren. And. Ad. 1. Sec. 2.

Deut. 27. Ibidem.

ex

ex parte voluerit, Israëlitis, quoniam audacia procedendum esset, si semel à diuino timore legitimoq; pietatis cultu recederetur, quanta item ignominia, quàm grauis opprobriorum nota, quàm vehemens accusatio, quàm seuera sententia, quàm turpibus nominibus amplificata damnatio, quanta denique miseria & calamitas subeunda ferendaq; esset, totius futurae actionis prædictione & denunciatione per Mosem vatem, idq; illo grauißimo cantico ostendit, Audite cali qua loquor, &c. Igitur eius seueri iudicij ratio cum certissima & exactissima Iesaiæ vati prædicenda committeretur, actio etiã ipsa liberè constanterq; adhibèda data est, quam ipse eadè omnino sententia, iisdè ferè verbis instituit; nosq; vtriusq; collatione explicabimus. Moses canebat, Audite cali qua loquor, audiat terra verba oris mei, Iesaias retulit, Audite cali, & auribus percipe terra, quia Dominus locutus est. Moses admonerat illos dignitatis suæ, filios Dei esse docens, accusabat autem contemptiois, & ingrati animi erga patrem Deum: Nunquid non ipse est pater tuus qui possedit te, & fecit, & creauit te? Eandem sententiam & Iesaias refert: Filios enutriui & exaltaui, & ipsi spreuerunt. & inferius, filius sceleratis. Moses vocat illos generationem prauam & peruersam. Iesaias etiam ait, Va genti peccatrici, populo graui iniquitate. Præterea diuinorum erga illos beneficiorum magnitudine commemorata, ingrati animum, & improbum officium illis Moses exprobrabat. Idem & ab Iesaiæ relatum est, Cognouit bos possessorem suum, &c. Illis à Mose stultitiæ & stoliditatis nota inuritur: Immolauerunt demonis, & non Deo, diis quos ignorabant. Idem Iesaias agit, Israël non cognouit, populus meus non intellexit. Apud illum legimus, Deum qui te genuit dereliquisti, & oblitus es Domini creatoris tui. Apud hunc etiam, Dereliquerunt Dominum, blasphemauerunt sanctum Israël, ab alienati sunt retrorsum. In illis prædictionibus est, Congregabo super illos mala, conseruentur fame, &c. In his exprobrationibus dicitur, super quo percutiemini adhuc addetis rebellionem, à planta pedis vsque ad caput, &c. Illic legimus: Dixi, vbinã sunt? cessare faciam ex hominibus memoriam eorum; hic quoque legimus, Terra vestra desolata, vrbes vestra incensa igni, &c. & desolabitur ut vastitate hostili: Ab illo vate vocati sunt, vinea Sodomorum, & suburbana Gomorrha. Itidem & ab hoc Principes Sodoma, & populus Gomorrha. Moses planè testatus est nihil illis aut præsidij, aut perfugij, nihil cause qua niti possent, præter unicam Dei spontaneam clementiam, & misericordiam relictum iri, sicuti scriptum est. Quia iudicabit Dominus populum suum, & super seruos suos miserebitur. Idem noster vates ostendit, Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, &c. Quibus omnibus obseruatis & collatis rationibus docemur Iesaiam hoc suum primum & grauißimū vaticinium eo modo inchoasse quo Moses librum legis, & omnem illam veteris testamenti rationem finierat, atque hac etiam ratione indicasse huius vaticini perfectam explicationem ad antiqua legis finem & absolutionem

Deut. 32.

33

33

33

33

33

33

33

33

33

D

penti-

pertinere, ut & nos iam sapè admonuimus, & nunc denuo admonemus. Etenim visio hæc est quæ multa eiusdè generis, diuersis tamen tēporibus & rationibus complectitur argumenta, alia terrenis elementis, & præsentibus illius ætatis statui conuenientibus notationibus explicanda, alia spiritualibus cogitationibus, & reconditioribus mysteriis indicanda, alia demum magis etiam arcanis rationibus, & remotiorū collatione temporum inuestiganda: priores duas causas nos quàm breuissimè indicabimus, tertiã vel leniter significabimus, vel omnino in aliū locum integrã reseruabimus: Interea autē qui legit intelligat. Iam verò actionē ipsam explicemus. Audite cæli, & auribus percipe terra. Duo verba Hebraica sunt SAMAG & HEEZIN, pro quibus Latini interpretes interdū audire, & auribus percipere, nōnunquã audire, & auscultare reddunt: Hæc eadē hoc loco ab Iesaiã, & illo altero à Mose usurpata sunt. Sed quod non eundē apud utrumq; ordinē obseruent, negotiū interpretibus dederunt ad cogitationē nouarū rationū, incertarum tamen. Aiunt enim audire ad propinquiores, auscultare, siue auribus percipere ad remotos & longius distantes refert. atq; ex hac excogitata ratione mira commentantur, cum tamen id inuentum planè sit, ut multa alia quæ sibi homines ut negotium faciant, non rarò comminiscuntur. At verò ex simplici locorum obseruata collatione verba hæc non alio discrimine inter se diuidi cognoscimus, quàm simplicitate & Periphrasi; alterum simplex est, Audire; alterum verò, auribus percipere, Latine Hebraicèq; per ambagem dictum: idem tamen utrumque significat, & ad eandē personam uno eodemq; loco consistentem refertur, ut apud Psaltem: Exaudi Domine iustitiam meam, intende deprecationem meam, auribus percipe orationem meam, &c. Itaq; eiusdem significationis utraq; sunt, quæ simul usurpata nihil nobis præter vehementiam & amplificationem ostendunt, ad varias autem personas varietatis & elegantie causa accommodantur. Quam verò ob rem Moses inceperit à verbo HEEZIN, Iesaias verò à SAMAG, in causa esse arbitramur carminis varium genus, diuersosq; mensuræ modos quibus vterque est usus, quod alterum alteri verbum ad sui versus compositionem fuerit idoneum: alter enim Dicolis Distrophus, alter Tricolis Tetrastrophus suam Odem pangit: Moses Iambis, Iesaias à Spondais primos versus inchoat. Hoc modo multa sunt in Hebraico, quæ Pœtices eruditus facilem, imperitis verò difficilem probent laborem. Siue igitur cælum & terram caelestes spiritus & homines, siue quod simplicius & significantius est, ipsum cælum quoque ac terram interpretemur, testes à Deo citatos intelligi oportet; qui, ut legi danda prædictionibusq; olim & denunciationibus celebrandis interfuere, sic nunc actioni & causæ cognoscendæ interesse iubentur. Est autem summa causa atque actionis propositio illa.

Filios enutriui & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me.

UTRIUSQUE regni Israëliti & Iudaici populus filij plurali numero hoc loco appellantur, quos Deus in magna humilitate, obscuritate, & miseria

Psal. 16.

21 stitiam meam, intende deprecationem meam, auribus percipe orationem meam, &c. Itaq; eiusdem significationis utraq; sunt, quæ simul usurpata nihil nobis præter vehementiam & amplificationem ostendunt, ad varias autem personas varietatis & elegantie causa accommodantur. Quam verò ob rem Moses inceperit à verbo HEEZIN, Iesaias verò à SAMAG, in causa esse arbitramur carminis varium genus, diuersosq; mensuræ modos quibus vterque est usus, quod alterum alteri verbum ad sui versus compositionem fuerit idoneum: alter enim Dicolis Distrophus, alter Tricolis Tetrastrophus suam Odem pangit: Moses Iambis, Iesaias à Spondais primos versus inchoat. Hoc modo multa sunt in Hebraico, quæ Pœtices eruditus facilem, imperitis verò difficilem probent laborem. Siue igitur cælum & terram caelestes spiritus & homines, siue quod simplicius & significantius est, ipsum cælum quoque ac terram interpretemur, testes à Deo citatos intelligi oportet; qui, ut legi danda prædictionibusq; olim & denunciationibus celebrandis interfuere, sic nunc actioni & causæ cognoscendæ interesse iubentur. Est autem summa causa atque actionis propositio illa.

Secundum leg. 1. & 2. ff. De obf. par. & patr. præstandis.

miseria agentes, atque hominibus ceteris contemptissimos, tamen apud potentissimum & superbissimum regem sibi filios appellatos vendicauit, atq; in libertatem asseruit, sicuti scriptum est: Vide ut omnia ostenta quæ posui in manu tua facias coram Pharaone, &c. diceſq; ad eum, Hæc dicit Dominus, Filius meus primogenitus Israël, dixi tibi, Dimitte filium meum, ut seruiat mihi, &c. Huiusmodi appellationem honorificentissimam primum & illustrissimam illi in qua iacebant humilitati & miseria omnino oppositam significare voluit Deus verbo Enutriui, quod Hebraicè est magnificauit, hoc est, magnos feci; & ut Latini loquuntur, ornaui. Cetera verò quæ appellationem illam consecuta sunt, omnia vsque ad promissa terra & quietis possessionem, illo altero verbo Exaltaui indicantur. Et ipsi spreuerunt me. Verborum quæ violatum officium significant, omnium grauissimum est PASSAGH, quod ingratiſsimam defectionem, & alienationem maximo contemptu cogitatum, & summo studio atque conatu & effectu quaſitam indicat: eaque in subiectis populis erga regem aut principē suum, etiam minus commodum, scelus maximum & grauissimè vlciscendum iudicatur, nedum in filiis tantò honore, dignitate, tanto ac tam multiplici beneficiorum genere affectis, erga tam illustrem, clementem, beneuolum, atq; optimè merentem patrem indignissimum facinus, & nefarium flagitium sit. Hæc est huius verbi Spreuerunt, hoc in loco significatio, quod alias, rebellauerunt, interpretes vertunt; & ut exemplo ipſo res melius intelligatur, violatiq; diuini & humani iuris, amoris, officij malitia temeritateque summa admissum facinus hoc verbo propriè notari agnoscat, illum locum adnotare satis fuerit. In quo quid fratres in Iosephum peccauerint, quidq; fuerint commeriti, rem rectè existimantibus indicatur. Obsecro ut obliuiscaris sceleris fratrum tuorum, & peccati atq; malitie quam exercuerunt in te, nos quoque oramus ut seruis Dei patris tui dimittas iniquitatē hanc. In hac omni deprecatione verbum PASSAGH usurpatum & repetitū est. Huiusmodi autem bonam gratiam scilicet, sibi patri ab isrlis filiis redditam, queritur Deus. Ipsi me. Antithesi crimen augetur, simul & illorum studiosa malitia, & consilio susceptum scelus pronomine Ipsi, indicatur. Hoc autem impietatis, contemptiois, & tandem perduellionis nefarium scelus iam inde à principio conceptum, per omnes ferè ætates editum, ac tandem Euangelij tempore perfectum fuit. Cum ille vinea domini legitimus hares impio consilio, & vehementi contentione de vinea usu, & possessione crudeliter & ignominiosè depulsus est, illa nefaria promulgata sententia. Nolumus hunc regnare super nos. Atque hanc rem longè à principio repetitam Stephanus & Paulus, aliq; Apostoli sapè Iudæis obiciunt. Quam eandem Moses prauidens, exprobrabat. Generatio praua atque peruersa, haccine reddis Domino popule stulte atque insipiens, &c. Hoc autem ingratorum Israëlitarum crimen omnibus stultitia, insania, stoliditatis, perfidia; denique omnibus prauitatis notis grauissimum, & cumulatiſsimum

Exodi 1:

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

num esse, illustri comparatione ostenditur. Cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui: Israël autem me non cognouit, populus meus non intellexit.

Bos & asinus, præterquam quod iumentorum omnium stupidissima natura sunt, etiam durissimum illud patiuntur, quod laboris & seruitutis perpetua causa comparari & ali sese sentiant. Igitur animalia hæc & propter naturæ stoliditatem ingratiora, & propter perpetui seruitij tedium atque odium alieniora à dominis euadere minimè mirandum esset: & tamen exigui beneficij, idq; non sui, sed ipsorum dominorum commodi causa accepti memores, hoc est, ob pastus & alimenti curam non modo herum non aspernantur, sed agnoscunt, amant, sponte etiam, sine ullis aut frenis, aut capistris, vel ducentem sequuntur, vel sequentem præeunt, imperantem patiuntur, onus aut laborem impositum perferunt, ultroq; ipsi herilem domum petunt, tantum abest ut vel oderint, vel fugiant. Hæc istorum animalium natura & conditio, hæc etiam erga dominum obseruantia est: Quorū comparata ratio tanto vehementius Israëlitarum crimen auget & amplificat, quanto ingenij & naturæ dignitas præstantior, illustrior conditio grauissimis stoliditatis & perfidia vitis cumulatur. Quos Israëlitis nomine ipso, suæ sortis ac dignitatis, populi autem Dei cognomine illustrissima conditionis admoneri oportuit. Grauisima enim culpa est hominem etiam vulgarem, & qui nomen tantum hominis tueatur, à iumentis vlla officij & virtutis specie vinci: sed illud grauius multò, ut Israël, qui diuino beneficio Iacob nomē in Israëlitis mutauerat, suam ipsius dignitatem non agnosceret. Longè verò sceleratissimum fuerit, eundem Israëlitem non animaduertere quo in loco sit à Deo constitutus, à quo non ut iumenta ad seruitutem pastus & nutritus; sed ut filius in populum peculiarem adoptatus, maximisq; & illustrius omnium generum beneficiis auctus fuerit, atque vel illo populi Dei tituli splendore decoratus, ut scriptum est: Dic filiis Israël,

Exodi 6.

» Ego Dominus educam vos de ergastulo Aegyptiorum, & eruam de seruitute, & redimam in brachio excelso, & in iudiciis magnis, & assumam vos mihi in populum, & ero vester Deus: & scietis quia ego sum Dominus
» Deus vester qui eduxerim vos de ergastulo Aegyptiorum, & induxerim vos in terram super quam leuavi manum meam, ut darem eam Abraham,
» Isaac, & Iacob: daboq; illam possidendam vobis ego Dominus. Hoc oportuit Israëlitem cogitare, hoc Dei populum animaduertere & intelligere. & Scietis, inquit, quia ego sum Dominus Deus vester, & c. Et tamen Israël non cognouit, populus meus non intellexit. Hæc huius contentions summa sententiæ ratio est. Verborum verò explicatio illa cognouit bos possessorem suum: Hebraicum nomen SOR, adultum bouem, siue taurum perfectæ ætatis, atque integris viribus ad usum & seruitutem idoneum significat. Nam in eo genere est GHEGEL, vitulus, PAR, iuuenus; quando iam generat profremo SOR est. Auget autem contentionem ipsa ætatis & virium notatio, quibus

quibus cum resistere, aut etiam obistere domino imperanti valeat, tamen non solum paret, sed agnoscit possessorem suum. Hebraicum verbum KANAH emere, possidere, magnum facere, sibiq; hoc modo vendicare & deuincire significat, ut ex illo loco obseruatur. Nonne ipse est pater tuus, qui possedit te? Est idem verbum ubi nomen patris egregiam possidendi rationem significat. Bos itaque eum cuius cura pascitur & alitur, cognouit; Israël eum à quo egregis nominibus possessus est, & creatus ex Iacobo in Israëlitem, atque in filium, & c. seq; ipsum quis esset, & à quo creatus esset, non cognouit, ut aliàs scriptum est: Et isti non agnouerāt vias meas. & c. & asinus præsepe domini sui. Hoc animal HHAMOR Hebraicè dicitur, cum à crassioribus naturæ elementis, tum à stupiditate atque ferendi oneris patientia præcipua. Ex eodem namque themate verbi, vnde nomen deductum est, grauitatem, pondus, lutum, materiamq; Hebræi significant. Est autem HHAMOR asinus oneri ferendo idoneus. Quamobrem vtraque hæc animantia simul in sacris libris commemorantur, ut, habeo boues & asinos. Hebraicum nomen EBVZZ, locum significat, quo iumenta aut boues diligenti cura aluntur, & fouentur. sic in libris Regum viginti boues pascuales legimus, Hebraicè viginti oues EBVZZ, & illud apud Iob, Nunquid volet Rhinoceros seruire tibi, aut remorabitur ad præsepe tuum. & illud apertissimum, Melius est vocari ad olera cum charitate, quàm ad vitulum EBVZZ cum odio. Docet autem obiter hic locus iumentorum, & earū animantium, quibus utimur, diligentem curam habendam; ita ut perceptum ex illis laborem, & fructum pabulo, & curatione aliquo modo exoluentes, & commodius illis uti, & humanitatis officia, etiam hac parte exercere possimus. Nam si brutum ipsum acceptum à nobis beneficium agnoscit, & impositum laborem sustinet, nedum homo officij, & humanitatis compos, vel ad suam utilitatem iis diligenter prospiciat, quorum laboribus fruitur animantibus. Ex hac ratione illa est sententiæ: Nouit iustus iumentorum suorum animas, viscera autem impiorum crudelia, & c. Hic autem verbum cognoscere non ad sensum tantum, sed ad appetitum atque affectum referendum est; ut cognitionem, memoriam, gratiamq; bonam, ut quia Dominus cognouit viam iustorum, & nouit iustam animam iumentorum suorum. Populus meus non intellexit. Animum aduertere, & ratione rerum subducta, sapienter consulere, & statuere, hoc verbum significat ex Hebraico reciproco HITHBONAN. Meminerit autem lector nos hæc commentaria aut doctioribus, aut iis qui legendis aliis nostris assueuerunt, scribere; ideoq; multorum verborum sententiam elegantissimam significatione magis indicare, quàm diffusè persequi. Facilis autem erit explicatus iis qui vel in sapientiæ rationibus fuerint prouectiores, vel alia nostra legerint commentaria. Hæc itaq; officia (ut ita dicamus) in iumentis & mulis, atque ad usum & seruitutem comparatis (quæ tantum sensu, & nonnulla utilitatis suæ cogitatione mouentur) inuenta & obseruata, in Israele & populo Domini requiri

& desiderari, atque ex incuria vel negligentia pratermissa fuisse, deprehendi non modo inhumanum, sed plusquam ferinum monstrum est, nedum si non solum pro acceptis à Deo beneficiis obtiuio & neglectio atq; contemptio, sed despectio etiam, contumelia, mala gratia, & omnibus modis notata atque infamis impietas repensa esse arguatur. Quibusnam igitur nominibus eiusmodi crimen est appellandum? Nempe illis:

Vx genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis: dereliquerunt Dominum, blasphemauerunt sanctum Israël, abalienati sunt retrorsum.

DUPLEX humanorum vitiorum genus est, alterum cogitatione, alterum actione ipsa atque opere definitur. Vtriusque autem generis duplex item ratio est, aut enim negligentia (quam omissionem vocant) aut diligentia & studio scelus concipitur & admittitur. Vtrorumque autem generum omnibus vitiis & criminibus laborare Israël arguitur, idq; contentionibus, & nominum collationibus exponitur. Amplificatur autem crimen tum rebus ipsis notatis, & scelerum ac flagitiorum significatio incremento, tum etiam orationis figura vehementi & affectibus plena, querela videlicet, & lamentatione numinis, non modo sprete & contempti, sed vehementius etiam laesi atque offensi. Deinde offensionum expositione, & impetuoso Asynibetico cursu. Vx Hebraica interiectio הוי, indicantibus, lamentantibus, & minantibus usurpatur, hoc in loco omnia significat. Lamentatur Deus grauisimam sui offensionem, eandem partitione & expositione indicat, futuram quoque Israëlitarum à se reiectionem minatur. Genti peccatrici comparationibus & contentionibus causa apertius ostenditur: Iam illud primum vitium indicatur, quod illa hominum pars quam Deus olim prater reliquas gentes & nomine, & re ac dignitate longè separatam, sanctam, & illustrem Israël, hoc est, potentem cum Deo appellari voluit (in quo nomine virtutis definitio aperta est, ISRA potentiam & virtutem significat) cum cetera nationes obscuro atque ignobili, impuroq; nomine gentium notentur (sicuti scriptum est, Simulachra gentium, &c.) Tamen ab illa dignitate & celebritate nominis, ad gentium appellationem, atque adeò ad gentis cognomēto peccatricis turpem notam degenerauerint, hoc duplex flagitium est. Deinde illud etiam improbius & grauisimum, ut qui sancti Dei populus, sanctus, dilectus, & ad sanctitatis cultum & exemplum publicum adoptatus erat, audiat nunc: Populus graui iniquitate. Cumq; omne animi vitium tanto conspectius crimen in se habeat, quāto maior is qui peccat habetur, turpius & flagitiosissimum quoque est eos, qui filij Israël, serui Dei, & semen Abraha decor eius dicebantur, eò nequitia & infamiae rediisse, ut ab integerrimo iudice, & nominū impositore Deo obperuersa, & etiam aliis gentibus perspecta turpitudinis exempla, semen nequam, filij scelerati dicantur. Quod ad orationem attinet, tota haec perodus Asynibetis constat, quibus vehemens dicentis affectus indicatur: deinde sin-

de singulis verbis singula epitheta adiuncta sunt, quae & significationem augent, & scelerum genera amplificanti, cōtentionemq; antiquorum nominum illustrant Genti peccatrici, Gens nomen obscurum & ignobile est, vulgus ignarum, mobile, infidum, & multorum capitum belluā significans, cuius, nisi recta ratione, & superiorum cura gubernetur & regatur, nullum constans officium sit; huius natura ad malum procliuus si in peccata incumbat, eam vita corruptelam studiosissimè & impudentissimè urget, & persequitur, adeò ut id muneris officiiq; sui solum esse putet. Huiusmodi studiosam peccandi exercitationem Israëlitis exprobrat Deus Populo graui iniquitate. Peccatum qua ratione à recto defleat, curuitas prauit atq; dicitur, Latinus interpres hoc genus iniquitas vertit; Genti vitium de quo antea, singulos ex populo spectat, populi verò peccatum commune omnium est, eòq; grauius, quo plurium consilio, studio, & consensu admittitur, & suscipitur. Itaque non solum singulorum priuatè, sed communiter omnium publico consensu, conatu & molimine facta scelera arguuntur. Grauem autem iniquitatem non ideo solum dicit, quod peccatum omne mortale grauisimum natura sua sit, ad imumq; vergat, & peccantem premat. Id namque non tantum iniquitatis rationi, sed omni peccatorum generi tribuitur. Verum hoc loco contentum, & vehemens peccandi studium significatur, quod ab omni populo communi consensu, iunctis viribus, & (ut dici solet) humero vno exercetur. Itaque molem ipsam, & copiam, diurnamq; peccati consuetudinem, qua iam nimium excreuit scelus, interpretamur: seruatur namque translationis ratio à vate, qui cum curuitatem, vel curuationem, siue iniquitatem proposuerit, eiq; populum incumbentem adpinxerit, id addidit, quod consequi necesse fuerat; nimirum grauitatem & depressionem magnam: necesse enim est eam rem maximè curuari, ad quam deprauandam non vnus vel duo tantum, sed populus ipse vocibus & viribus coniunctis incumbat: Atque ita grauitatis & ponderis adiunctio ad populum relata, actiua, ad iniquitatem verò passiuæ significationis est, Semini nequam. Nomen, nequam, Hebraicè actiuum, & pluralis numeri est. Quod sic explicationis causa non adeò Latinè vertemus, semini maleficis. Semen nomen collectiuum est, & plurali adiuncto, figuratè copulatur. Propriè autem id quod nequam, vel malum dicimus, Hebraicè molestum, ac triste importunumq; est, idq; vel actiua, vel passiuæ significationis: atque ex hoc genere est, quod sæpè legimus, Fecit malum in oculis Domini. Et, fuit malum in oculis eius, &c. Itaque & offensionem Dei hac oratio significat, atque improbam quandam actionum spectationem, quam ab istis studiosè procurari, parari, & paterni exempli vitiosè cumulatà imitatione augeri, oratio illa indicat. Semini nequam. Ad verbum vertere possumus semini offensoribus, vel molestatoribus. Per simili huic sententiæ figura, immutatis tamen verbis eosdem homines viperarum genimina Ioannes Baptistes appellabat. Filiis sceleratis, Hebraicè est, filiis perditoribus, vel

corruptoribus: Cuius dicti sententia ex utriusque verbi translatione obseruata, eos filios significat, per quos domesticum & familiare decus minuitur, & ipsa tandem interit familia: nam filij nomen Hebraicam cum lapidibus conuenit, ex quibus adificia constant precipue, qui si firmi & integri sunt, muri fabricam diutius conseruant ac tuentur; si vero vitiosi natura sint, cuiusmodi falsa & nitrosa quadam genera deprehenduntur, solibus, ventis, & imbris remissi, indies deteri & comminui solent, minusque quam intritum ipsum durant; huiusmodi lapides corruptores dicuntur, per quos certa domorum paratur ruina. Israelitas autem sibi ipsi sua culpa Israelitica domus dedecus, ruinam & exitium commolitos fuisse hac oratio ostendit, iustumque Dei iudicium confirmat; non qui illos ultra damnauerit, sed qui desertores, offensionisque sue studiosè suscepti auctores, neque correctionem admittentes, tandem abiecerit. Quemadmodum autem isti sese, suamque publicam rem corruperint; subiuncta expositione vates declarat: Dereliquerunt Dominum, blasphemauerunt sanctum Israël, abalienati sunt retrorsum. Consilio, conatu, & effectu illos diuinam maiestatem laesisse, sequè ipsos perdidisse confirmat. Primum verbum derelinquere, hoc loco significat cogitare, & statuere defectionem ab eo cui officium obseruatioque debeat: Itaque consilium deficiendi indicat, ut ex illo exemplo docemur;

Deut. 17. Mittet Dominus super te famem, & donec conterat te, & perdat velociter

» propter adinventiones tuas pessimas in quibus dereliquisti me. Hoc conceptum iam & deliberatum scelus, impudens & audax detractionis sermo proximè sequitur, quod primum tentata defectionis, & populi abalienandi periculum est, ut illud: Quae nobis pars in Dauid, vel quae hereditas in filio Isai? Vade in tabernacula tua Israël, nunc vide domum tuam Dauid. Hoc etiam significat vates noster, Blasphemauerunt sanctum Israël, Blasphemiam Latine detractionem dicimus, ut aliàs oportune docebimus.

Deut. 31. Idem autem verbum Hebraicè hoc in loco & in illo est. Cumque comederint,

» & saturati crassique fuerint, auerentur ad deos alienos, detrahentque mihi,

» & irritum facient pactum meum. Blasphemare igitur sanctum Israël, idem est quod beneficiorum acceptorum, & totius dignitatis suae auctoritatem detrahere ei, à quo uno singulariter ornati & decorati fuerint, & à quo id ipsum quod erant, quatenus Israël appellabantur, cum nomine etiam ipso, prater omnes alias nationes illustri acceperant. Atque de nomine, Sanctus, & sanctus Israël; iam aliàs diximus. Huiusmodi multa & grauissima illius populi erga Deum detractiones in historiis passim, & prophetis libris ac Psalmis commemorantur, ex quibus illa extrema fuerunt, quibus tandem sceleris huius mensura cumulata est. Maledixerunt ergo illi, & dixerunt: Tu discipulus illius sis: nos autem discipuli Moysi sumus; Nos scimus quia Moysi locutus est Deus, hunc autem nescimus unde sit. & illud: Non hunc, sed Barrabam. Et, domine scimus quod seductor ille dixit adhuc vivens, &c. Et multa alia huius consilij & sententiae. Postremo autem illud

illud defectionis consilio conceptum, & oratione captum scelus, actione & studio perfici solet, sicut scriptum est: Recepsitque Israël à domo Dauid usque in presentem diem. Atque hoc est quod vates noster ait, Abalienati sunt retrorsum. Abalienatio Hebraico verbo defectionem perfectam, actumque firmatam significat. Vt quicumque abalienatus fuerit à me, & posuerit idola sua in corde suo, &c. Hac illorum filiorum corruptio fuit, qua sese, domum familiamque suam Israeliticam perdiderunt, totumque illud adificium euerterunt vitio & culpa propria, quam cum saepe Deus tanta illius domus auctor, & fabricator corrigere, retinere, & sartam tectam conseruare omnibus artibus voluisset, tamen frustra multis partibus instauratam, multo autem pluribus vitium facientem, deserere tandem decreuit. Huiusmodi reficiendae domus, & corrigendorum lapidum curam ad subiunctorum versuum explicationem cogitare operapretium fuerit.

Super quo percutiam vos ultra, addentes prauaricationem: omne caput languidum, & omne cor mœrens. A planta pedis usque ad caput non est in eo sanitas: vulnus, & liuor, & plaga tumens: non est circumligata, nec curata medicamine, nec fota oleo.

OMNEM diligentiam, & operam illis lapidibus corruptoribus corrigendis, & componendis frustra impensam, & insolentia, superbia, atque contumacia repulsam, & elusam esse docet. Super quo percutiam vos ultra, addentes prauaricationem. Non ex interrogatione, sed ex affirmatione hac dicuntur, eo ipso, inquit nomine, quo vos ut corrigam, locoque vestro reponam, percutio; tamen resilitis denuo, atque ulterius etiam dimouemini. Diuinam erga illos curam, illorumque in impietate, & sceleribus cumulandis pertinaciam obstinationemque, hac instaurandi adificij imago significat. Hebraicè ad verbum super quo percutiemini, adhuc addetis declinationem, siue deuiationem. Urget enim eandem translationem quam caeperat, dicens: filiis corruptoribus. Ostenditque illos nec obiurgationibus, nec animaduersionibus variis & grauibus affectos, ad sanam mentem officiumque sese recipere voluisse, sed scelus etiam penitus iam conceptum, ac per omnes totius reipublicae partes, per omnes ordines diffusum, ut pestem quandam tueri, ulteriusque propagare perrexisset. Adhuc addetis Prauaricationem. Verba futuri per verbum, solere vel consuescere, rectè & significanter exponi aliàs docuimus: itaque erit explicatio, super quo foletis percuti, adhuc vos consuecitis addere deuiationem, & declinationem. namque hoc significat verbum ZARAH, ut non declinabis ad dextram, neque ad sinistram. Hoc autem sermone plaga omnes indicantur, quae Israelitis cum priuatè tum publicè inflictae fuerunt, ea causa, ut qui puniti essent, resipiscerent; alij autem ex aliorum periculo sibi cauerent; atque in Hosea commentariis harum animaduersionum historias exposuimus. Primum enim Israelita à vicinis & finitimis gentibus, ut à Palaëstinis, Aimonitis, Moabitis, Idumaeis, Syris, Syrophœnicibus vexati infestati;

sunt; interim etiam fame & peste laborauerunt; deinde, à remotioribus hostibus petiti, & partim occisi, partim abducti sunt, usque ad Samaritanam cladem, in qua decem tribus captæ, & emigrare, & dispergi coacta sunt. Post hac verò Iudæa, omnium extrema, vastata; septuagenariam seruitutem tulit: neque tamen hac gens, ubi restituta fuit, vel antiqua vitia posuit, vel quæta omnino tempora egit, quoad tandem scelere ex euangelij repulsa, & Christi nece cumulo atque aucto excacata, repudiata, abiecta, à Deo fuit. Omnem hanc rerum seriem contemplatus Iesaias, diuina oratione exposuit. Super quo percutimini, inquit, adhuc additis deuiationem. Vsus autem est bisformi translatione, tum lapidum in ædificiis vitium facientium, qui, dum ab artifice corriguntur, tamen resultant, & defiliunt, tum filiorum, qui, quo diligentius à patre castigantur, & ad officium reuocantur, eò grauius & turpius insaniunt, & à paterno consilio & instituto degenerant. Vtramque autem translationem filiorum nomen Hebraicum admittit. Hanc verò posteriorem subiunctis carminibus persequitur; ostendens frustra illis sanandis medicinam adhiberi, qui grauißima insania insipientiaq; laborent; respuunt enim & reijciunt medicamenta omnia: quod si durius tractentur ut accipiant, tamen non sentiunt. Id verò propterea euenire, quod ultra reliquum corpus omne duæ principes partes, caput & cor, ex quibus virtus in reliqua membra dimanat, grauißimè laborent.

Omne caput ad languorem, & omne cor mœrens.

Hip. Aphor.

Pequ. 17.

MEDICINAM accipere fortis agroti est. Vnde Hippocrates illud in suscipiendis à se agrotis requirit, ut mente constant, & ad omnia sese rectè habeant; sicuti scriptum est: Spiritus viri sustentat infirmitatem suam. Quod si morbus ipsa in primis spiritus & virtutis fundamenta occupat, frustra medicina adhibetur, maximè respuenti & reuerti agroti. Sunt autem duæ prima ac præcipua corporis partes, & vitæ sedes ac fontes, caput & cor; alterum sensus, alterum verò motus principia copiamq; suppeditat; ex sensu cognitio oritur, ex motu calor & cogitatio. Hæc omnia ex sacris libris aliquando docebimus, modò Deus nostris consiliis aspiret. Atq; virius harum partium debilitas, vel perturbatio, nedum viriusque difficillimam agroti curationem reddit. Quamobrem istud Israelitica reipublica corpus desperanda fermè curationis esse Deus ait, utpote cuius principes in primis partes grauißima, deinde cetera omnia membra vario & complicato morborum, vulnèrum, & ulcerum genere affecta sint. Caput autem reipublica rex, regiusq; magistratus, cor verò, sacerdotum ordo esse dicitur; atque hoc modo hanc sententiam Ieremias retulit. A principe usque ad sacerdotem omnes student auaritia, &c. Iam quid mali utraque patiatur pars, verba ipsa declarant; eademq; ad regium & sacerdotalem ordinem relata, quibus illi vitii laborarint, significant. Ad languorem, מְחֹלִי Hebraicum nomen membri lesionem vsusq; veri & legitimi defectum significat, quæ si ad caput referatur, insania, phrenesis, ac dementia dicitur; atque ex hac

ex hac sententia illud apud Ecclesiasten eodem verbo pronuntiatum est. Est Eccles. 6. & aliud malum quod vidi sub sole, & quidem frequens apud homines, vir cui dedit Deus diuitias, & substantiam, & honorem, & nihil deest anima sua ex omnibus quæ desiderat, nec tribuit ei potestatem Deus ut commedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud. hoc vanitas & miseria magna; quod interpretes apud Ecclesiasten vertit, miseria, idem hoc loco vertit, languorem. Constat autem dementia & insania genus à Salomone fuisse descriptum, iuxta illud: Danda est Hellebori multo pars maxima auaris. Horat. lib. 2. Sat. 1. Omne cor mœrens. Omne idem hoc loco nobis est quod totum: namque respublica omnis unum cunctis ordinibus corpus constituit, quod & vates noster obseruat, ait enim; A planta pedis usque ad caput. Itaque omne caput, cunctum regium ordinem & magistratum, omne cor sacerdotalem ordinem, hoc est, sacerdotes cunctos notat. Quod verò nos mœrens legitimus, Hebraicè est דַּבַּי, quæ cordis infirmitas, & debilitatio, & ad exercendum munus suum debilitas maxima exponi rectè potest. Plerumque enim hoc verbum ad cor, atq; ad interiorum membrorum debilitatem, ut in puerperis sacri scriptores usurpant, ut ex illis locis notatur. De excelso misit ignem Thren. 3. in ossibus meis, erudiuit me, expandit rete pedibus meis, conuertit me retrorsum, posuit me desolatam, tota die mœrore confectam. & rursus: Propterea mœstum factum est cor nostrum, ideo contenebrati sunt oculi nostri. Atq; præcipua corporis huius membra hoc modo se habere dicuntur, quæ verò reliquum corpus sit, audiamus; A planta pedis usque ad caput non est in eo sanitas. Nullum huius populi ordinem, munus, officiumq; suum conseruare ac præstare, sed omnium in vniuersum rationes conturbata vniuersali hæc & illustri complexione significantur. Nouimus namque tum ex alienis, tum maximè ex nostris libris rempublicam vnã, corporis vniuersi similitudine describi, in quo varia membra cum sint, singula suum munus exercent, quæ si bene constituta sanaq; fuerint, eundem omnia finem spectant, hoc est, corporis totius salutem & conseruationem. Hanc rationem D. Paulus scripta ad Ephesios epistola sapientissimè est prosecutus. Ostenditur verò miserabilis & pudendus huius publica res status, in quo principum partium debilitatio & inutilitas, & ceterorum membrorum corruptio est maxima. Non est in eo sanitas. Hebraicum verbum מֵתוּמָה, compositionis formam quandam habet ex מָא, quod idem cum Latino, quid, & תוּמָה, quod integrum significat. Nihil, inquit, in toto corpore integrum est, nihil quod suam integritatem tueatur. Huius interpretationis locus ille est: Non est sanitas in carne mea à facie iræ tuæ. Neque verò vno tantum mali genere omnia laborant membra, ut curandi rationem vnã instituire possis; sed vario & complicato morborum & corruptionum agmine singula etiam obfessa sunt, alia tument, alia putrescunt, alia saniem remittunt, quando cordis & capitis consilio & opera, quæ oportuna ad curationem sunt, destituuntur: Neque enim satis est medicum sese præstare